[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.01.2024                                                                                                                              № 90
	О внесении изменений                             в постановление Администрации ЯМР от 29.12.2022№ 3008                  «Об утверждении муниципальной программы «Управление земельно-имущественным комплексом Ярославского муниципального района на 2023 - 2025 годы»

В соответствии с решениями Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 21.12.2023  № 113 «О внесении изменений                       в решение Муниципального Совета ЯМР от 22.12.2022 № 111  «О районном бюджете ЯМР на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»                         и № 114 «О районном бюджете ЯМР на 2024 год и плановый период 2025                  и 2026 годов» Администрация района   п о с т а н о в л я е т :
1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление земельно-имущественным комплексом Ярославского муниципального района на 2023 - 2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 29.12.2022 № 3008, согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Ярославского

муниципального района                                                             Н.В. Золотников
Заместитель Главы Администрации ЯМР

по экономике и финансам

____________________А.О. Щербак
«___» ______________2024
Начальник управления финансов и

социально-экономического развития

Администрации ЯМР

______________________ Ю.С. Грибанова
«___»_________________2024
Начальник правового управления

Администрации ЯМР

_____________________О.Ю. Килипченко

«___»________________2024
И.о. начальника УГИЗО

Администрации ЯМР

_____________________Е.В. Стрекаловская
«___»________________2024
Электронная копия сдана
Сухорукова О.В. 31-39-61
Рассылка:

В дело                                                            -2

  УФиСЭР                                                        -1
  УГИЗО                                                            -1

   Газета                                                            -1
Итого                                                            - 5
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Администрации ЯМР

от 23.01.2024 № 90
                                          Изменения
в муниципальную программу
Ярославского муниципального района

«Управление земельно-имущественным комплексом
Ярославского муниципального района на 2023 - 2025 годы»
1. В  Разделе  «Паспорт муниципальной программы»:
- строку «Объём финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	Объём финансирования муниципальной  программы,

в том числе по годам реализации
	Источники финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего

В том числе по годам

2023
2024
2025
Областной бюджет

925,00
925,00
0,00

0,00
Местный бюджет

286 902,31
97 602,31
103 900,00
85 400,00
ИТОГО

287 827,31
98 527,31
103 900,00
85 400,00

	- строку «Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы Плановые объемы финансирования подпрограмм» изложить в следующей редакции:

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы

Плановые объемы финансирования подпрограмм
	Подпрограмма управления градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярославского муниципального района
на 2023-20225 годы

Источники

финансирования
Объем финансирования, тыс. руб.

всего

в том числе по годам
2023
2024
2025
Областной бюджет

925,00
925,00
0,00

0,00
Местный бюджет

286 902,31
97 602,31
103 900,00
85 400,00
Итого по ВЦП

287 827,31
98 527,31
103 900,00
85 400,00

	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации ЯМР

2. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Источник финансирования
	Всего
	Расходы, предусмотренные в районном бюджете  (тыс. руб.),

в том числе по годам реализации

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	МП «Управление земельно–имущественным комплексом

Ярославского муниципального района на 2023 - 2025 годы»

	Подпрограмма управления градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации ЯМР на 2023-2025 годы
	287 827,31
	98 527,31
	103 900,00
	85 400,00

	- районный бюджет
	286 902,31
	97 602,31
	103 900,00
	85 400,00

	- областной бюджет
	925,00
	925,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет

	- внебюджетные источники

	Итого по муниципальной программе
	287 827,31
	98 527,31
	103 900,00
	85 400,00

	- районный бюджет
	286 902,31
	97 602,31
	103 900,00
	85 400,00

	- областной бюджет
	925,00
	925,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет

	- внебюджетные источники

3. Внести в подпрограмму управления градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярославского муниципального района на 2023-2025 годы (приложение) следующие изменения:
3.1. В разделе «Паспорт подпрограммы»  строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Источники финансирования

Плановый объем финансирования

(тыс. руб.)

всего

в том числе по годам

2023
2024
2025
Областной бюджет

925,00
925,00
0,00

0,00
Местный бюджет

286 902,31
97 602,31
103 900,00
85 400,00
Итого по программе

287 827,31
98 527,31
103 900,00
85 400,00

3.2. Раздел 3 «Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:
3.Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы
	№

п/п
	Программные

мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объемы финансирования,

тыс. руб.

	всего
	2023
	2024
	2025

	Цель: Повышение качества управления имуществом и земельными ресурсами Ярославского муниципального района

	Задача 1. Осуществление полномочий собственника по вовлечению объектов собственности муниципального района в хозяйственный оборот (приватизация муниципального имущества, предоставление в аренду, пользование муниципального имущества).

	Подзадача 1.1. Совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности района.

	1.1.1.
	Организация учета объектов, находящихся в муниципальной собственности (ведение единого реестра и полного учета)
	2023-2025
	УГИЗО
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.
	Предоставление выписок из реестра муниципального имущества
	2023-2025
	УГИЗО
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.3.
	Проведение технической инвентаризации (паспортизации) объектов недвижимости
	2023-2025
	УГИЗО
	МБ
	126,00
	26,00
	50,00
	50,00

	1.1.4.
	Проведение оценки муниципального имущества
	2023-2025
	УГИЗО
	МБ
	137,00
	37,00
	50,00
	50,00

	1.1.5.
	Регистрация прав на объекты недвижимости
	2023-2025
	УГИЗО
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого местный бюджет:
	МБ
	263,00
	63,00
	100,00
	100,00

	Итого по подзадаче 1.1.:
	263,00
	63,00
	100,00
	100,00

	Подзадача 1.2. Осуществление полномочий собственника по вовлечению объектов собственности муниципального района в хозяйственный оборот (приватизация муниципального имущества, предоставление в аренду, пользование муниципального имущества).

	1.2.1.
	Приватизация объектов недвижимости находящихся в муниципальной собственности
	2023-2025
	УГИЗО
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.2.
	 Предоставление в аренду и безвозмездное пользование
	2023-2025
	УГИЗО
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.3.
	Проведение технической инвентаризации (паспортизации) объектов недвижимости
	2023-2025
	УГИЗО
	МБ
	143,00
	103,00
	20,00
	20,00

	1.2.4.
	Проведение комплекса кадастровых работ на объектах водного хозяйства
	2023-2025
	УГИЗО
	ОБ
	925,00
	925,00
	0,00
	0,00

	1.2.5.
	Проведение оценки объектов недвижимости
	2023-2025
	УГИЗО
	МБ
	120,00
	80,00
	20,00
	20,00

	1.2.6.
	Содержание объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности
	2023-2025
	УГИЗО
	МБ
	2 111,58
	993,64
	864,54
	253,40

	Итого местный бюджет:
	МБ
	2 374,58
	1 176,64
	904,54
	293,40

	Итого областной бюджет:
	ОБ
	925,00
	925,00
	0,00
	0,00

	Итого по задаче 1.2.:
	3 299,58
	2 101,64
	904,54
	293,40

	Подзадача 1.3. Организация эффективного управления земельными ресурсами на территории муниципального района.

	1.3.1.
	Оформление документации для организации и проведения аукционов по продаже права на заключение договоров аренды на земельные участки
	2023-2025
	УГИЗО
МКУ «ЦЗР ЯМР»
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.2.
	 Бесплатное предоставление земельных участков в собственность граждан  и юридических лиц
	2023-2025
	УГИЗО
МКУ «ЦЗР ЯМР»
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.3.
	Предоставление в аренду земельных участков

	2023-2025
	УГИЗО
МКУ «ЦЗР ЯМР»
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.4.
	Выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков
	2023-2025
	УГИЗО
	МБ
	1 348,73
	526,67
	335,46
	486,60

	1.3.5.
	Проведение оценки объектов недвижимости (земельных участков)
	2023-2025
	УГИЗО
	МБ
	180,00
	60,00
	60,00
	60,00

	1.3.6.
	Вынос границ земельных участков в натуру в рамках муниципального земельного контроля
	2023-2025
	УГИЗО
	МБ
	346,00
	186,00
	100,00
	60,00

	Итого местный бюджет:
	МБ
	1 874,73
	772,67
	495,46
	606,60

	Итого по подзадаче 1.3.:
	1 874,73
	772,67
	495,46
	606,60

	Итого местный бюджет:
	МБ
	4 512,31
	2 012,31
	1 500,00
	1 000,00

	Итого областной бюджет:
	ОБ
	925,00
	925,00
	0,00
	0,00

	Итого по задаче 1.:
	5 437,31
	2 937,31
	1 500,00
	1 000,00

	Задача 2. Финансовое обеспечение деятельности подведомственных учреждений

	2.1.
	Содержание МКУ ЯМР «Транспортно-хозяйственное управление»
	2023-2025
	УГИЗО
МКУ ЯМР «ТХУ»
	МБ
	200 201,32
	68 801,32
	71 000,00
	60 400,00

	2.2.
	Содержание МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР»
	2023-2025
	УГИЗО
МКУ «ЦЗР ЯМР»
	МБ
	48 647,20
	15 847,20
	18 700,00
	14 100,00

	2.3.
	Содержание МКУ ЯМР «Агентство по управлению недвижимым имуществом»
	2023-2025
	УГИЗО
МКУ ЯМР «АПУНИ»
	МБ
	33 541,48
	10 941,48
	12 700,00
	9 900,00

	Итого местный бюджет:
	МБ
	282 390,00
	95 590,00
	102 400,00
	84 400,00

	Итого по задаче 2.:
	282 390,00
	95 590,00
	102 400,00
	84 400,00

	Всего местный бюджет:
	МБ
	286 902,31
	97 602,31
	103 900,00
	85 400,00

	Всего областной бюджет:
	ОБ
	925,00
	925,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:
	287 827,31
	98 527,31
	103 900,00
	85 400,00